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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.304/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli - kryesues, Ramush Bardiqi dhe Skender Cogaj -anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesat nga kandidati pér Kuvendin e Komunés sé Pejés, nga radhét
e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Elton Xhemajli, t& paraqgitura kundér
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té parregullsive gjaté numérimit té
votave pér Zgjedhjet Lokale t€ datés 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, me daté

24.10.2025, merr kété,
VENDIM

REFUZOHEN TE PABAZUARA ankesat e parashtruara nga kandidati pér Kuvendin e
Komunés s€ Pejés, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Elton
Xhemajli, ZL.Anr.304/2025, ZL.Anr.305/2025, ZL.Anr.306/2025, ZL.Anr.307/2025 dhe
Z1.Anr.308/2025, t¢ daté€s 22.10.2025, t& paragitura kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&é parregullsive gjaté numérimit t€ votave pér Zgjedhjet
Lokale, t¢ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 22.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat ZL.Anr.304/2025, ZL.Anr.305/2025,
Z1.Anr.306/2025, ZL.Anr.307/2025 dhe ZL.Anr.308/2025, e parashtruara nga kandidati pér
Kuvendin e Komunés s& Pejés, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), Elton Xhemajli, né t& cilat pretendon se né vendvotimet né komunén e Pejés, me
numrat 1710, 1710/03, 1710/02, dhe 1730 gjaté procesit t&€ numérimit t& votave, ka vérejtur se
votat e tij nuk jané pasqyruar né ményré té€ sakté né rezultatet preliminare t& publikuara nga
KQZ. Ka dyshime pér gabim teknik ose neglizhencé né procesin e regjistrimit t& rezultateve,
prandaj ka kérkuar rinumérimin e gendrave té votimit.

NE pérgjigje né ankesé t& KQZ-sé, daté 23.10.2025, theksohet se, pas shqyrtimit t& ankesés
dhe pretendimeve té palés ankuese, t& kandidatit pér Kuvendin e Komunés sé& Pejés, nga
radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Elton Xhemajli, KQZ jep
sqarimet se bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale té
Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet
Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar
lidhur me procesin e numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund
korrigjohen né Qendrén Komunale t&€ Numérimit né pérputhje me paragrafin 3 t&€ nenit 14 t&
Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN).



Gjithashtu, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet Zgjedhore nenin 9
paragrafi | thekson se: Né rast t€ mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t€ urdhéroj
rinumérimin e votave (€ cilit do VV, ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV apo QV.
Rezultatet pérfundimtare t€ procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit t&€ t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi
me kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja té vecanta; fletévotimeve nga
votimi jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe
pas pérfundimit t€ t€ gjitha procedurave né€ QNR, ku rezultati i publikuar éshté i
ankimueshém nga subjekte politike dhe kandidatét té cilét kané pretendime né raport me
numérimin e votave té tyre. Pra, né€ momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga
KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 té LPZ, pala mund t& ushtrojné ankesé né
afatin brenda dyzet e teté (48) oréve né PZAP.

Gjithashtu, KQZ pas pranimit t& kérkesés nga PZAP, mé datén 22.10.2025, ka kontaktuar me
Komisionin Komunal t€ Zgjedhjeve (KKZ) t€¢ Komunés sé¢ Pejés, nga i cili ka marré
pérgjigien si mé poshté: “Mé poshté gjeni bashkangjitur Formularét e Rezultateve té
Kandidatéve né té cilat parashtruesi i ankesés Elton Xhemajli pretendon qé i'u éshté béré
parregullési gjaté numérimit né Qendrén Komunale t& Numérimit né Komunén e Pejés.
Gjithashtu duhet t&¢ ceket g€ numérimi né QKN éshté zhvilluar né ményré t& rregullt dhe pa
ndonjé vérejtje”.

Lidhur me pretendimet e palés ankuese pér pasqyrim jo t€ sakté t€ rezultateve preliminare, né
kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t€¢ LZP, gjaté shqyrtimit t€ ankesés &shté vérejtur se pala
ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante qé do t& mund té déshmonin apo mbéshtesnin
pretendimet e mospérputhjes sé rezultateve zgjedhore.

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisg, pas
pérfundimit té gjithé procesit t€ punés s€ QKN i njéjti material zgjedhor dorézohet nga QKN
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe té nj€jtat mund té verifikohen dhe
hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli, né kuptim t€ nenit 6 paragrafi 6 t€ Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave t€¢ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t€ ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar ankesat ZL.Anr.304/2025, ZL.Anr.305/2025, ZL.Anr.306/2025, ZL.Anr.307/2025
dhe ZL.Anr.308/2025, t&€ datés 22.10.2025 t&€ njgjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Z1..A.nr.304/2025, pér
shkak t& natyrés sé& njéjté€ té ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e
paraqitura t& ankuesit.

PZAP-i, pasi shqyrtoi ankesat dhe pérgjigjet né ankesa, véren se:
- Ankesat jané t&€ pabazuara.

Paneli pas shqyrtimit t& ankesave dhe pérgjigjes né ankesé¢ t& paraqitur nga KQZ-ja, vlerésoj
se pretendimet e kandidati pér asamble komunale né Komunén e Pejés, nga radhét e subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Elton Xhemajli, jané t&€ pa qéndrueshme dhe si
té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesat nuk &shté arritur q€ té
vértetohet fakti me prova konkrete se ka pasur parregullsi né gendra t€ votimit t&€ cekura né
ankesat, pérkatésisht se votat nuk jané pasqyruar né ményré té sakté né rezultatet preliminare
t¢ publikuara. Paneli i vlerésoj se jané t€ pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se
parashtruesi i ankesave nuk ka mbéshtetur pretendimet e tij me prova, rrjedhimisht nuk ka
ofruar déshmi asnjé prové dhe déshmi té qarté dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara,
edhe pse me kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t¢ LZP-s&, barra e t&€ provuarit bie mbi ankuesin
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dhe né rastin konkret, paneli, né mungesé t& déshmive nuk mund t& vértetoj se ka pasur
manipulime gjaté numérimit (& votave né gendrat e votimit (& komunés s¢ Pejés.

Po ashtu edhe nga pérgjigja e KQZ-sé, vérehet se nuk géndrojné pretendimet e parashtruara
me ankesé sepse nuk &shté pranuar asnjé raport, informaté, apo shprehje t€ pakénaqésive
eventuale nga vézhguesit e partive politike dhe vézhguesit ndérkombétar as né ditén e
zgjedhjeve, gjaté procesit (& numérimit t€ votave pér kandidat né QKN, dhe as Formularét e
rezultateve t€ subjekteve politike (FRS) dhe Formularét e rezultateve t€ kandidatéve (FRK)
té ofruara n€ pérgjigje nuk vérehet asnjé shénim apo vérejtje né Librin e Shénime né QKN,
né Komunén e Pejés.

Andaj duke u mbéshtetur né€ nenin 117.3 t€ LZP-s& ku pércaktohet se “Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né
ankesa, ankuesi nuk ka arritur gé ti provoj.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
[.ZP-s&, Paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi €shté e lejuar ankesa sipas nenit‘aff}’&fpgﬁagfaﬁ 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Republikés sé Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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